1

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 02/HD-MTTQ-BTT Tam Kỳ, ngày 07 tháng 3 năm 2025

HƯỚNG DẪN
Công tác thi đua, khen thưởng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam

 các xã, phường năm 2025

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-MTTQ-UB, ngày 20/02/2025 về ban hành Quy

chế thi đua, khen thưởng của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tỉnh Quảng Nam;

Hướng dẫn số 06/HD-MTTQ-BTT, ngày 21/02/2025 của Ban Thường trực Ủy  ban

MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về công tác thi đua, khen thưởng đối với Ủy ban

MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố năm 2025;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn nội dung thi

đua, khen thưởng và bảng điểm đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

năm 2025, cụ thể như sau:

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Chủ đề: “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giám sát,

phản biện xã hội, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước; tăng cường

đoàn kết, đồng thuận trong Nhân dân góp phần thực hiện thành công các nhiệm vụ

chính trị quan trọng năm 2025”.

2. Nguyên tắc thi đua: Khách quan, thực chất, công bằng, công khai và kịp

thời.

3. Phương thức đánh giá

- Căn cứ “kết quả đến đâu đánh giá đến đó” của từng nội dung thi đua.

- Khảo sát, kiểm tra hồ sơ, kết quả hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam

các xã, phường.

- Kết quả hoạt động phải được báo cáo đầy đủ, kịp thời, khách quan thông qua

Office quản lý văn bản của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố. Đồng  thời phải

được phản ảnh (tin, bài…) trên trang thông tin điện tử, Fanpage của Mặt trận địa

phương, Bản tin Mặt trận (Tuần/ tháng), chuyên mục “Đại Đoàn kết” và trên trang

thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố.

4. Cách thức chấm điểm

- Mỗi địa phương tự chấm điểm theo bảng điểm của Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố, với tổng số điểm là 410 điểm; tự đề xuất nội dung và

số điểm thưởng tối đa 40 điểm.

- Đối với công tác “Dân tộc, tôn giáo” thì chấm theo bảng điểm chung (tối đa

20 điểm, trừ xã Tam Thanh). Đối với đơn vị Tam Thanh thực hiện công tác tuyên

truyền vận động Nhân dân “Bảo vệ chủ quyền biển, đảo” (20 điểm).

5. Các địa phương tự tổ chức đánh giá kết quả hoạt động bằng hình thức phù

2

hợp. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì tổ chức hội nghị

tổng kết công tác thi đua cuối năm để đánh giá kết quả hoạt động đối với Ủy ban

MTTQ Việt Nam các xã, phường.

6. Không xét thi đua, khen thưởng khi thuộc một trong các trường hợp

sau đây

- Tập thể, cá nhân đang trong thời gian bị điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có

dấu hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được cơ quan chức năng

thụ lý giải quyết.

- Nội bộ mất đoàn kết, vi phạm nguyên tắc tập trung dân chủ... đã được cơ

quan có thẩm quyền kết luận.

- Tập thể, cá nhân bị kỷ luật (Đảng, Chính quyền, đoàn thể...) từ hình thức

khiển trách trở lên trong thời gian phát động thi đua.

- Tập thể có cá nhân bị kỷ luật (Đảng, Chính quyền, đoàn thể...) từ hình thức

cảnh cáo trở lên hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự trong thời gian phát động thi

đua.

- Hồ sơ đề nghị khen thưởng không đúng thủ tục, quy trình và thời gian quy

định gửi hồ sơ về MTTQ thành phố (trước ngày 02/11/2025).

II. NỘI DUNG VÀ ĐIỂM THI ĐUA

1. Nội dung

- Theo Bảng điểm thi đua năm 2025 (ban hành kèm theo Hướng dẫn này).

- Các hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường được tính đến

hết ngày 25/11; những hoạt động sau ngày 25/11 sẽ được chuyển sang năm sau.

2. Điểm thi đua: Tổng số điểm thi đua: 410 điểm. Cụ thể:

- Công tác Tuyên giáo - Dân tộc - Tôn giáo: 100 điểm;

- Công tác Phong trào: 105 điểm;

- Công tác Dân chủ - Pháp luật: 105 điểm;

- Công tác Tổ chức, Văn phòng, đối ngoại nhân dân, thi đua-khen thưởng: 100

điểm.

3. Điểm thưởng

- Tổng số điểm thưởng: 40 điểm

- Điểm thưởng được xem xét cho các địa phương chủ động sáng tạo, đột phá,

đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Mặt trận tại địa phương.

- Quy định về điểm thưởng:

+ Địa phương thực hiện đầy đủ nội dung của lĩnh vực nào thì được xem xét

thưởng điểm ở lĩnh vực đó.

+ Mỗi lĩnh vực đạt được tổng số điểm quy định (theo điểm 2 Mục II) được

xem xét, đề xuất khen thưởng tối đa không quá 10 điểm; mỗi địa phương không

quá 40 điểm.

3

+ Có nhiều nội dung đổi mới, đột phá theo bảng đăng ký từ đầu năm: Có 01

nội dung được thưởng 01 điểm.

III. HÌNH THỨC THI ĐUA, CĂN CỨ XẾP LOẠI VÀ KHEN THƯỞNG

1. Hình thức tổ chức thi đua

Hoạt động thi đua - khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường

được thực hiện theo Quy chế thi đua, khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố.

2. Căn cứ xếp loại

- Bản đăng ký thi đua của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã

phường (gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chậm nhất

ngày 14/3/2025).

- Kết quả tự chấm điểm của các địa phương (theo bảng điểm) gửi về Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng).

- Văn phòng và các bộ phận chuyên môn của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt

Nam thành phố nhận xét, đánh giá, chấm điểm theo lĩnh vực chuyên môn phụ trách,

báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xem xét, quyết định

xếp loại thi đua theo các mức sau đây:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Xem xét trong số các đơn vị hoàn thành

tốt nhiệm vụ và đạt điểm tối đa theo quy định và hướng dẫn về đánh giá, xếp

loại hằng năm;

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Đạt từ 390 điểm trở lên;

+ Hoàn thành nhiệm vụ: Đạt từ 280 đến dưới 390 điểm;

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: Dưới 280 điểm hoặc vi phạm một trong các

trường hợp quy định tại Mục 6, Phần I Hướng dẫn này.

3. Về khen thưởng

Căn cứ kết quả đánh giá, xếp loại và quy định của Ban Thường trực Ủy ban

Trung ương MTTQ tỉnh về thi đua, khen thưởng, Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố hướng dẫn cụ thể về tiêu chuẩn, số lượng và hồ sơ đề

nghị các cấp khen thưởng.

3.1. Tiêu chuẩn khen thưởng

- Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường có kết quả xếp loại “Hoàn

thành xuất sắc nhiệm vụ” sẽ được Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

thành phố đề nghị các cấp khen thưởng theo quy định. (hồ sơ khen thưởng của Ủy

ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đề xuất).

- Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường có kết quả xếp loại “Hoàn

thành tốt nhiệm vụ” sẽ được Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố khen thưởng (đối

với cấp phó, tập thể, cá nhân tại khu dân cư, căn cứ theo hồ sơ khen thưởng của

Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường đề xuất) tại Hội nghị Tổng kết công tác

Mặt trận năm 2025.

3.2 Số lượng khen thưởng

4

- Đối với các đơn vị dưới 06 khu dân cư, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam các xã, phường bình xét và đề nghị khen thưởng cho 01 tập thể, 01 cá

nhân;

- Đối với các đơn vị có từ 06 khu dân cư trở lên, Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam các xã, phường bình xét và đề nghị khen thưởng 01 tập thể, 02

cá nhân.

- Đối với những đơn vị “Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” được đề xuất khen

thưởng thêm 01 tập thể.

3.3 Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố sẽ đề nghị Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam cấp trên tặng bằng khen (Trung ương, Tỉnh),

đề nghị UBND thành phố tặng giấy khen (theo số lượng phân bổ), số lượng còn lại

Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố khen.

 4. Hồ sơ đề nghị khen thưởng:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường;

- Biên bản họp xét thi đua của BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường.

- Danh sách trích ngang thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen

thưởng;

- Báo cáo thành tích có xác nhận của Thường trực cấp ủy cùng cấp (theo mẫu

số 01 của phụ lục mẫu văn bản áp dụng trong hồ sơ thủ tục khen thưởng, ban hành

theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ).

IV. THỜI GIAN GỬI BÁO CÁO VÀ HỒ SƠ KHEN THƯỞNG

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường gửi hồ sơ công tác

Mặt trận năm 2025; bảng tự chấm điểm thi đua năm 2025 để phục vụ công tác kiểm

tra cuối năm 2025 về Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng) trước

ngày 02/11/2025.

Trên đây là hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm 2025, Ban Thường trực

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam

các xã, phường xây dựng kế hoạch thực hiện thực chất, đạt kết quả. Trong quá trình

triển khai thực hiện, nếu phát sinh nội dung thi đua mới, Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam thành phố sẽ điều chỉnh, bổ sung và thông báo đến Ủy ban MTTQ

Việt Nam các địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Hội đồng Thi đua, khen thưởng UB MTTQVN tỉnh;

- Phòng Nội vụ;

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;

- Lưu: VP, VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

		2025-03-11T10:37:36+0700

		2025-03-11T10:37:56+0700